UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ- UNIOESTE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 024/2015-CPS/COREME

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA
PROBLEMAS NAS INSCRIÇÕES PARA A
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA
UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE
2016.

O Coordenador do Programa de Residência Médica do HUOP (Hospital

Universitário do Oeste do Paraná), da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital nº 016/2015-CPS/COREME, de 31 de agosto de 2015;

TORNA PÚBLICO:

1.1 As respostas aos recursos contra problemas nas inscrições para a seleção de
candidatos ao Programa de Residência Médica (doravante, Programa) da Unioeste
– Universidade Estadual do Oeste do Paraná.

ANÁLISE DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA UNIOESTE, PARA
O ANO LETIVO DE 2016

RECURSO (    ) Deferido ( X ) Indeferido

Boa Tarde. Fiz minha inscrição para Cirurgia Geral, acesso direto, no site da
Unioeste, e paguei a inscrição dentro da agencia da Caixa  Econômica Federal,
com uma atendente no caixa. Mas meu nome não consta na lista de deferimento
das inscrições. Estou mandando em anexo, meus comprovantes de inscrição e
pagamento escaneados. Inclusive com a autenticação mecânica do pagamento na
Caixa Econômica Federal, no comprovante de inscrição. Por gentileza, conferir e
confirmar minha inscrição no concurso de residência medica da Unioeste. Desde já
Agradeço, atenciosamente, Dr. Carlos Eduardo Mateus. RESPOSTA AO
RECURSO: O recurso NÃO PROCEDE. O pagamento da taxa de inscrição foi feita

2

fora do prazo, ferindo o Edital nº 016/2015-CPS/COREME, de 31 de agosto de
2015, em seu item 4.3, alínea “e”, onde diz que: o pagamento da taxa de inscrição
deverá ser efetuado até o dia 05 de novembro de 2015, exclusivamente nas
agências da Caixa Econômica Federal ou nas Casas Lotéricas. Recurso não
aceito.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 12 de novembro de 2015.

ANDRÉ PEREIRA WESTPHALEN
Coordenador da Comissão de Residência Médica

IONARA DINIZ EVANGELISTA SANTOS BARCELOS
Presidente da Comissão do Processo Seletivo